马克思主义学院 2021－2022 学年第 2 学期期中教学检查总结

为加强日常教学管理，规范教学秩序，根据教务处下发的《关于开展

2021-2022 学年第一学期期中教学检查的通知》要求，我院于 4 月 11 日-4 月 29 日

（第 9-11 周）在全院范围内进行期中教学检查。主要检查教学运行基本情况、教

师教学状况、学生学习状况、实践教学环节的执行情况等四个方面。现将有关情

况总结如下：

一、总体情况

本学期担任我院本科教学任务的教师有 34 人，担任了《毛泽东思想和中国

特色社会主义理论体系概论》、《中国近现代史纲要》、《形势与政策》及 5门通识

教育选修课《品味中国》、《人际关系心理学》、《中国饮食文化》、《中国味道》、

《社会心理学》、《伟大抗疫精神》、《中国共产党历史》、《中国科学家精神》,其

中《品味中国》是学院汇集多方力量重点打造的一门大型思政类公共通识选修课，

《伟大抗疫精神》、《中国共产党历史》和《中国科学家精神》为在线慕课。

检查表明，学院老师严格按照教师教学工作规范进行教学，课程教学大纲、

课程教学计划、授课教案（其中教案等教学资料完备，备课量均达 100%，多媒

体课件制作完备，每个课堂均有课外辅导、线上线下答疑等。教学进度基本都符

合教学计划安排，每门课程的教学材料齐全规范，课堂教学效果良好。教师都完

成了每学期 3次的同行听课任务，填写了“教师听课评价表”。学院教学督导均

完成了预期的听课任务。无私自调代课现象，教学秩序稳定，教学整体情况良好。

二、教学运行

1、所有任课教师都能够认真备课，严格按照按照教学进度组织教学，认真

编制教学实施方案，编写教案、制作课件，教案书写整齐规范，内容丰富充实、

条理清晰、设计规范；课件制作精美、针对性强、通俗易懂，充分体现出思政课

教师积极的教学态度和较高的教学水平。

2、所有教师都能够很好地遵守教学纪律，教学秩序井然，教学效果良好，

能按时上、下课，无上课过程中接听手机的现象，未出现擅自调、停课的现象。

在教学过程中都能够保持应有的教态教范，在授课过程中用语规范，无激进和不

良言论出现，对思想政治理论教育的政治尺度把握良好。

三、专题活动

1、为深入学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和总书记关于

教育的重要论述和全国教育大会精神，落实立德树人根本任务，推动学院高质量

发展，学院召开“转变教学思想 续写奋进之笔”教育思想大讨论，会议传达了

学校《关于开展“转变教育思想 续写奋进之笔”大讨论活动的通知》精神，并

对活动内容、具体要求及我院的学习研讨作了详细解读和周密部署。本次教育思

想“大讨论”活动，是继校党委二届三次全会暨教育思想大讨论后，再次开展的

思想破冰行动，不仅是学校要求的规定动作，也是学院做好各项工作的内在要求。

2、严格认真落实集体听评课和集体备课制度。本学期学院有 3名教师担任

学院集体观摩课活动的主讲教师，分别为朱莉、吴阳芬、刘亚南，学院有 122

人次参与听课，实现教学观摩全覆盖，教学督导组听课全覆盖。观摩课结束后，

学院召开教学会议，进行了评课研讨活动。各教研室每个月至少召开两次以上集

体备课活动，研究教学方法、打磨教学内容，相互取长补短，不断提升教学水平。

3、严格落实青年教师培养制度。为促进学院青年教师队伍的快速成长，提

升青年教师的教学水平，4月 14 日下午，我院开展青年教师说课活动，吴阳芬、

刘亚南、胡翊、郭言歌等 4位“青椒”同场竞技， 学院领导及全体教师参与听

课评课。张加明、潘玲霞、胡沫等三位教授对参与此次说课活动的四位老师的教

学展示进行了评价并给予充分的肯定。

4、积极广泛开展教师教学相关培训，提升业务能力，包括教育部每周五下

午开设的“周末理论大讲堂”，本学期已开展 8期，共有 160 人次参加学习；积

极参加教务处组织的纸笔考试系统培训，提升老师们答题卡制作及电脑阅卷技

能。

四、建议与反馈

1、青年教师刘亚南、吴阳芬等谈到集体备课的问题，希望以后能更多

的开展集体备课活动，充分发挥每位老师的专业优势，相互借鉴、取长补短，

满足青年老师在备课方面的需求。教研室开展集体备课活动是学院教研活动

的常规内容，目前，各教研室在常规活动的基础上继续增加集体备课内容，

以满足老师们尤其是青年教师的备课需求，本学期开设的纲要课、概论课、

形势与政策课均针对最新的教学内容开展集体备课活动。

2、汪早容等老师谈到教学资源设备等方面的问题，希望教室能安装空

调、常青校区活动黑板、效果好的话筒等。关于教室安装空调的问题，目前

学校正在规划，暑假有望安装到位；关于话筒的问题，目前学校打算联系采

购一批方便携带、通话质量好的话筒，满足老师们的上课需求；关于常青校

区安装活动黑板的问题，学院表示将问题向教务处反馈，满足矮个子老师的

板书需求。

3、学院督导听课过程中发现个别老师出现教学进度稍有滞后的情况。

已向老师本人及教研室提出问题，老师现已调整进度，问题得到解决。

马克思主义学院

2022.4.28